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남양초등학교



남양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 468,118,000

제2023학년도 남양초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입 · 세출 각각456,160,000원"을 "세입 · 세출 각각 168,118,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,634 436,699 11,935

1.지방교육행정기관이전수입 448,634 436,699 11,935

1.교육비특별회계전입금수입 448,634 436,699 11,935

1.교육비특별회계전입금 448,634 436,699 11,935

1.학교운영비전입금 215,207 215,207 0

2.목적사업비전입금 233,427 221,492 11,935
(성립전_4추)2023. 유아학비 지원금(교육과정)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)2023. 유아학비 지원금(방과후과

정) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2023. 초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

-521,000원 * 1개교 =
-521,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_4추)2023. 외국국적 유아 누리과정 지

원 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_4추)전화 녹음장비 설치비 : 435,000

원 * 1개교 =
435,000

(성립전_4추)전세 통학버스 지원비 : 

4,581,000원 * 1개교 =
4,581,000

(성립전_4추)급식기구확충비 : 3,520,000원 * 

1개교 =
3,520,000

(성립전_4추)2023. 유치원방과후과정 전담인력

 퇴직금 : 2,670,000원 * 1개교 =
2,670,000

(성립전_4추)2024. 1,2월분 유아학비(교육과

정) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)2024. 1,2월분 유아학비(방과후과

정) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)2023. 외국국적 누리과정 지원금

(2024.1,2월분) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 17,073 17,050 23

1.학부모부담수입 14,629 14,629 0

1.수익자부담수입 14,629 14,629 0

1.급식비 14,629 14,629 0

1.급식비 14,629 14,629 0

2.행정활동수입 2,444 2,421 23

1.사용료및수수료 267 267 0

1.사용료및수수료 267 267 0

1.사용료 267 267 0

2.기타행정활동수입 2,177 2,154 23

1.이자수입 2,139 2,116 23
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,139 2,116 23 예금이자 : 23,000원*1회= 23,000

2.기타행정활동수입 38 38 0

1.기타행정활동수입 38 38 0

3.기타수입 2,411 2,411 0

1.전년도이월금 2,411 2,411 0

1.순세계잉여금 2,411 2,411 0

1.순세계잉여금 2,411 2,411 0

1.순세계잉여금 2,411 2,411 0

세입합계 468,118 456,160 11,958
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,340 10,590 -1,250

1.기타 교직원보수 4,930 5,230 -300

1.교직원대체인건비 4,930 5,230 -300

1.[초]직원대체인건비 430 730 -300

1.기간제근로자인건비 430 730 -300 기간제근로자 인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초](목적)기간제교사 성과상여금 4,500 4,500 0

1.기간제교원인건비 4,500 4,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,410 5,360 -950

1.교직원역량강화 2,290 3,240 -950

1.[초]직무연수 1,850 2,500 -650

1.일반수용비 1,850 2,500 -650 연수경비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]자율연수 440 740 -300

1.운영수당 100 100 0

2.일반업무추진비 340 640 -300 식비 등 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 2,120 2,120 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.운영수당 140 140 0

2.교직원복지비 640 640 0

2.[초]교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,869 40,918 7,951

1.급식 관리 22,399 18,879 3,520

1.학교급식운영 22,399 18,879 3,520

1.[초]우유급식비 850 850 0

1.우유급식비 850 850 0

2.[초]급식운영비 3,400 3,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 400 400 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]급식기구확충비 3,520 0 3,520

1.비품구입비 3,520 0 3,520
(성립전_4추)(목적)학교급식기구 확충비 :

 3,520,000원*1회=
3,520,000

4.[초]비조리교급식비 14,629 14,629 0

1.전출금 14,629 14,629 0

2.보건관리 14,386 14,536 -150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,408 3,558 -150

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송및치료비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학생건강검사 518 518 0

1.학생복지비 518 518 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 850 850 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)보건실 환경개선비 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0

2.학교환경위생관리 10,978 10,978 0

1.[초]먹는물관리 2,668 2,668 0

1.일반수용비 2,668 2,668 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,530 4,530 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,530 4,530 0

3.학생복지 12,084 7,503 4,581

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]맞춤형지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 11,084 6,503 4,581

1.[초]학생교과서구입 4,403 4,403 0

1.교육운영비 4,403 4,403 0

2.[초]2023 전북에듀페이 신입생 입학지원금2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]통학버스 운영비 4,581 0 4,581

1.일반수용비 4,581 0 4,581
(성립전_4추)(목적)통학버스 운영비 : 

4,581,000원*1회=
4,581,000

3.기본적 교육활동 69,677 69,317 360

1.교과 활동 52,589 52,229 360

1.교과활동지원 12,577 13,467 -890

1.[초]학습준비물구입 1,339 2,129 -790

1.학습준비물 1,339 2,129 -790
실과 도구 및 실습재료비 : -390,000원*1

회=
-390,000

교재교구구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

3.[초]보결수업관리 1,580 1,680 -100

1.운영수당 1,580 1,680 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]기초학력지도 5,395 5,395 0

1.운영수당 5,005 5,005 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초]경제캠프 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

6.[초]기후변화교육운영 600 600 0

정근진 2024년 02월 15일 13시 36분 33초 7 전북특별자치도교육청 남양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]공통교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초](목적)미래교실 교원역량강화 지원640 640 0

1.일반수용비 6 6 0

2.운영수당 234 234 0

3.도서구입비 400 400 0

2.사회 교과활동 700 700 0

1.[초](목적)3,5,6학년 역사문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.과학 교과활동 2,814 2,814 0

1.[초]학습준비물지원 2,814 2,814 0

1.학습준비물 2,814 2,814 0

4.체육 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)영어캠프운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수교육교과활동 6,335 6,435 -100

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 지원 1,700 1,800 -100

1.교육운영비 1,700 1,800 -100 방과후학교운영비 지원 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초](목적)통학비 지원 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

8.유치원 교과활동 19,289 17,939 1,350

1.[유]교과운영 9,369 9,369 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 8,069 8,069 0

2.[유]자율활동 2,210 2,210 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 900 900 0

4.[유]교육과정운영비 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_4추)교재교구구입 : 20,000원*5종

=
100,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 20,000원*5종

*2개월=
200,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 120,000원*5

종=
600,000

5.[유]방과후과정운영비 1,800 1,350 450

1.교육운영비 1,800 1,350 450
(성립전_4추)방과후과정 교재비 : 60,000

원*5종=
300,000

(성립전_4추)방과후과정 교재비 : 10,000

원*5종*2개월=
100,000

(성립전_4추)방과후과정 교재비 : 10,000

원*5종=
50,000

6.[유](목적)교실이음 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.정보교과활동 4,214 4,214 0

1.[초](목적)학교무선망 추가 구축비 4,214 4,214 0

1.일반수용비 582 582 0

2.비품구입비 3,632 3,632 0

2.창의적 체험활동 17,088 17,088 0

1.자율활동 11,138 11,138 0

1.[초]학생회활동지원 1,589 1,589 0

1.학생복지비 1,589 1,589 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,024 1,024 0

1.교육운영비 1,024 1,024 0

4.[초]학교특색사업 3,225 3,225 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]남양뜨락잔치 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초](목적)교육과정속 꿈이야기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,100 5,100 0

1.[초]현장학습 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초](목적)현장체험학습 지원비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.동아리활동 850 850 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.선택적 교육활동 94,195 92,046 2,149
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 80,770 78,621 2,149

1.방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]특기적성교육 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

2.돌봄교실운영 16,751 17,272 -521

1.[초]돌봄교실운영 16,751 17,272 -521

1.운영수당 2,895 2,895 0

2.교육운영비 13,856 14,377 -521 (목적)간식비 : -521,390원*1회= -521,000

3.유치원방과후과정운영 55,019 52,349 2,670

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,064 42,394 2,670

1.기간제교원인건비 39,697 37,027 2,670
(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 2,670,000원*1명=
2,670,000

2.맞춤형복지비 1,560 1,560 0

3.기간제교원법정부담금 3,807 3,807 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,935 4,935 0

1.운영수당 4,935 4,935 0

3.[유]방과후과정운영 3,620 3,620 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

4.[유]유치원운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 13,275 13,275 0

1.독서활동운영 13,275 13,275 0

1.[초]도서구입 9,890 9,890 0

1.교육운영비 540 540 0

2.도서구입비 9,350 9,350 0

2.[초]도서관운영 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 116,461 117,046 -585

1.교무업무 운영 5,235 5,820 -585

1.교무학사운영 5,235 5,820 -585

1.[초]교무학사운영 1,220 1,320 -100

1.교육운영비 1,220 1,320 -100 홍보물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교육활동홍보 1,115 1,600 -485

1.교육운영비 1,115 1,600 -485
교육활동실적물(앨범)제작 : -485,000원*1

회=
-485,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육 지원비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 18,072 18,072 0

1.연구학교운영 18,072 18,072 0

1.[초]어울림학교운영 18,072 18,072 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 9,872 9,872 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 8,865 8,865 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,465 8,465 0

1.[초]학교정보화지원 4,965 4,965 0

1.교육운영비 4,173 4,173 0

2.비품구입비 792 792 0

2.[초](목적)에듀테크 교육환경 구축 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 83,039 83,039 0

1.교육환경개선 83,039 83,039 0

1.[초](목적)미래형정보교실환경개선비30,916 30,916 0

1.일반수용비 19,976 19,976 0

3.비품구입비 10,940 10,940 0

2.[초](목적)학교도서관 환경개선 52,123 52,123 0

1.일반수용비 32,008 32,008 0

2.비품구입비 20,115 20,115 0

6.학교 일반운영 129,576 126,243 3,333

1.학교기관 운영 61,417 56,055 5,362

1.부서기본운영 23,914 18,552 5,362

1.[초]교장실운영 8,070 7,770 300

1.여비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 3,720 3,420 300 교직원간담회 : 300,000원*1회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,260 5,002 4,258

1.일반수용비 7,065 2,807 4,258 복사용지구입 : 23,000원*1회= 23,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품비 : 500,000원*3종= 1,500,000

토너구입 : 547,000원*5회= 2,735,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,845 1,845 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 6,314 5,510 804

1.일반수용비 1,004 200 804 교무실운영물품구입 : 402,000원*2종= 804,000

2.여비 5,310 5,310 0

4.[초]교사회운영 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 37,503 37,503 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,792 3,792 0

1.기타공공요금 3,792 3,792 0

2.[유]유치원 시설장비유지 28,568 28,568 0

1.일반수용비 28,568 28,568 0

3.[유]유치원운영 5,143 5,143 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.운영수당 753 753 0

3.여비 800 800 0

4.학생복지비 1,670 1,670 0

5.비품구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,204 68,233 -2,029

1.학교시설장비유지 66,204 68,233 -2,029

1.[초]공공요금및제세공과금 19,291 20,856 -1,565

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 9,400 11,400 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 6,423 6,423 0
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5.비품구입비 684 249 435
(성립전_4추)(목적) 전화기 녹음장치 구입

비 : 435,000원*1회=
435,000

2.[초]시설관리용역 7,538 7,538 0

1.일반수용비 7,538 7,538 0

3.[초]시설일반관리 31,516 31,980 -464

1.일반수용비 23,716 25,980 -2,264 소규모수선비 : -1,864,000원*1회= -1,864,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

농기계보험비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 7,800 6,000 1,800 TV,의자등 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

6.[초](목적)교육시설 안전점검 3,891 3,891 0

1.일반수용비 3,891 3,891 0

3.학교운영 협력 1,955 1,955 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,155 1,155 0

1.[초]학부모회운영 1,155 1,155 0

1.일반수용비 855 855 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 468,118 456,160 11,958
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